ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Самара ДД.ММ.ГГГГ

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Бондаренко А.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Хайровой Л.С. подсудимого ФИО1 его адвоката Токарева Е.В. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Ивановой К.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился совместно с К по месту своего жительства, то есть в 

<

адрес>, где они распивали спиртное, когда между ФИО1 и К произошел конфликт, в ходе которого у ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к К, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2, опасного для жизни. 

Находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанном месте в указанное время, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, ФИО1 нанес К находящейся в квартире лопатой с деревянный черенком, а также неустановленными следствием предметами, обладающими свойствами тупого твердого и острого, используя их в качестве оружия, не менее 17 ударов в жизненно-важную область головы, не менее 19 ударов в область расположения жизненно-важных органов – по туловищу, не менее 6 ударов по верхним конечностям, не менее 3 ударов по нижним конечностям.

Своими действиями ФИО1 причинил К телесные повреждения: 

головы и шеи:

- рану теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей;

- раны линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами: левой ушной раковины (4), лобной области слева (1), левой заушной области (1), левой височной области (1), теменной области справа (2);

- поверхностная рана на фоне кровоподтека нижней губы слева;

- ссадины на фоне кровоподтеков: правой скуловой области (2), спинки носа (2);

- ссадины: передней поверхности шеи (9); подбородочной области справа (1); носа (1); левой височной области (1);

- кровоизлияния в мягких тканях головы: лобной области слева (1), левой височной области (1), правой височной области (1), теменной области (1);

- кровоизлияние под паутинной оболочкой правой височной области;

- кровоподтеки: лобной области слева (1); в левой щечной области (1), левой глазничной области (1), передней поверхности шеи (1);

туловища:

- полный перелом VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной;

- кровоизлияние в мягких тканях груди по околопозвоночной линии в области VIII- IX правых ребер;

-кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани: левой боковой поверхности груди (1);

- кровоподтеки: левой боковой поверхности живота с переходом на левую подреберную область (1), пупочной области слева (I), правой ягодичной области (1);

- ссадины на фоне кровоподтеков: левой боковой поверхности живота (1), левой ягодичной области (1), крестцовой области (2);

- ссадины: левой подвздошной области (2), правой подреберной области (1), поясничной области справа (1);

верхних конечностей: 

- закрытый оскольчатый перелом тела правой локтевой кости в нижней трети;

- закрытый оскольчатый перелом тела левой локтевой кости в нижней трети;

- слепые ранения: правого предплечья с повреждением мягких тканей (3), левого предплечья с повреждением мягких тканей (1), 

- раны задней поверхности правого предплечья (1), наружной поверхности правого локтевого сустава (1);

- кровоподтеки: на наружной поверхности левой кисти (1), на внутренней поверхности правого плеча в верхней трети (1);

- ссадины на фоне обширного кровоподтека правого надплечья с переходом на наружную поверхности правого плеча во всех третях, заднюю поверхность локтевого сустава и предплечья во всех третях и тыльную поверхность правой кисти: задней поверхности предплечья (8), тыльной поверхности кисти (12), задней поверхности локтевого сустава (1); 

- ссадины на фоне обширного кровоподтека левого надплечья с переходом на наружную и переднюю поверхности левого плеча, заднюю поверхность левого локтевого сустава и левого предплечья: наружной поверхности плеча (3), задней поверхности локтевого сустава (2), задней поверхности предплечья (4);

- ссадины на фоне кровоподтека тыльной поверхности левой кисти (4);

нижних конечностей:

- слепые ранения правой голени с повреждением мягких тканей: рана передней поверхности правой голени в средней трети (2), рана передней поверхности правой голени в верхней трети (1);

- кровоподтеки: передней поверхности правого коленного сустава (12), передней поверхности правого бедра (1), наружной поверхности правого тазобедренного сустава (1), передней поверхности левой голени (2), наружной поверхности левой голени (1), передней поверхности левого коленного сустава (9), передней поверхности левого бедра (1), наружной поверхности левого бедра (2), задней поверхности правого бедра (1), наружной поверхности левого тазобедренного сустава (2), наружной поверхности правого бедра(1).

Закрытый оскольчатый перелом тела правой локтевой кости в нижней трети; закрытый оскольчатый перелом тела левой локтевой кости в нижней трети; полный закрытый перелом VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной без повреждения пристеночной плевры; кровоизлияние под паутинной оболочкой выпуклой поверхности правой височной доли; ранения правой голени, правого и левого предплечий с повреждением мягких тканей; раны предплечий с повреждением мягких тканей, левой ушной раковины с повреждением кожи и хряща, раны головы с повреждением мягких тканей; обширная рана головы с образованием дефекта мягких тканей; кровоизлияния в мягких тканях головы; кровоподтеки головы; обширный кровоподтек правой верхней конечности с ссадинами на его фоне; обширный кровоподтек левой верхней конечности с ссадинами на его фоне; кровоподтеки, поверхностная рана на фоне кровоподтека, ссадины на фоне кровоподтеков головы в совокупности привели к развитию травматического шока, обильной кровопотере, следовательно, в соответствии с п.п. 6.2.К, 6.2.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г. причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не могло быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, следовательно, имеют признак тяжкого вреда, причиненного здоровью.

Перелом ребра, переломы локтевых костей сами по себе опасным для жизни не были, в соответствии с п.п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, имеют признак среднего вреда, причиненного здоровью.

Раны головы и правой верхней конечности, ранения верхних, правой нижней конечностей с повреждением мягких тканей сами по себе опасными для жизни не были, в соответствии с п.п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194 н имеют признак легкого вреда, причиненного здоровью.

Ссадины, кровоподтеки, ссадины на фоне кровоподтеков, кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани, кровоизлияния в мягкие ткани головы, поверхностная рана на фоне кровоподтека, кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани туловища, ссадины на фоне кровоподтека тыльной поверхности левой кисти, ссадины на фоне кровоподтеков туловища, кровоподтеки туловища, нижних конечностей и шеи, наружной поверхности левой кисти, внутренней поверхности правого плеча в верхней трети, ссадины на теле сами по себе в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г., отнесены к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

При нанесении К ударов в жизненно-важную область головы, в область расположения жизненно-важных органов – по туловищу и по конечностям, ФИО1 действовал умышленно и целенаправленно, осознавал фактический преступный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения К телесных повреждений, опасных для жизни, при этом неосторожно относился к возможным последствиям в виде смерти К 

В результате преступных действий ФИО1 по неосторожности последовала смерть К на месте происшествия от закрытого оскольчатого перелома тела правой локтевой кости в нижней трети, закрытого оскольчатого перелома тела левой локтевой кости в нижней трети, полного закрытого перелома VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной без повреждения пристеночной плевры; кровоизлияния под паутинной оболочкой выпуклой поверхности правой височной доли; ранений правой голени, правого и левого предплечий с повреждением мягких тканей; ран предплечий с повреждением мягких тканей, левой ушной раковины с повреждением кожи и хряща, ран головы с повреждением мягких тканей; обширной раны теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей; кровоизлияний мягких тканей головы; обширного кровоподтека правой верхней конечности с ссадинами на его фоне; обширного кровоподтека левой верхней конечности с ссадинами на его фоне; кровоподтеков, поверхностной раны на фоне кровоподтека, ссадин на фоне кровоподтеков головы, осложнившихся травматическим шоком и обильной кровопотерей. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и показал, что погибшая его сожительница. С последней он проживал по своему месту жительства 

<

адрес>. С обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении он согласен в полном объёме. По обстоятельствам произошедшего события пояснил следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на свою пенсию приобрел для себя и погибшей спиртное. В этот день пришел домой первый, а затем подошла и К. Последняя была уже выпившая. Каких-либо телесных повреждений, а также следов крови на одежде К. он не видел. Они стали совместно с К. распивать спиртное. Когда спиртное кончилось, то он пошел в комнату и лег на кровать, смотреть телевизор. К нему зашла К. и стала у него требовать деньги, при этом оскорбляла его, обзывала его «одноглазым уродом», а также закрывала своим телом обзор экрана телевизора. А затем она взяла сковородку и ударила его. После чего, он, не стерпев такого поведения со стороны К. вышел в коридор. В коридоре около входной двери взял лопату. Держа в двух руках черенок от лопаты, он замахнулся лопатой на погибшую и нанес ей удар сзади по голове сзади. От удара К. сразу присела и закрыла голову правой рукой. Он хотел просто проучить К. поэтому и ударил ее черенком по голове, поскольку был сильно разозлен на нее. После того как К. присела и держала руку около головы, он сверху нанес ей еще один - два удара черенком от лопаты по голове, при этом она закрывала голову руками. От этих ударов К. упала лицом вниз, головой в сторону выхода из комнаты. Он еще один раз ударил К. лопатой в область туловища. Также он наносил удары в области конечностей. Сколько точно он наносил ударов погибшей, он не помнит, но их было много. Затем он убрал черенок лопаты обратно к двери, лег на кровать. В комнате было темно, поэтому изначально крови он не увидел. К. лежала на полу, хрипела, но не вставала и на помощь не звала. Он смотрел телевизор, К. все время лежала на полу. Поскольку она долго не вставала, он стал ей говорить, чтобы она легла на диван, но она его не слушала. Он встал с кровати, К. так и лежала на полу, увидел, что на полу много крови, которой до этого не было, К. тоже была вся в крови. Она признаков жизни не подавала. Он пошел к соседям из 

<

адрес>, постучался в квартиру, услышал, как кто-то подошел к двери, но дверь ему не открыли. Он через дверь сказал, что К. не дышит, что он, наверняка, убил ее. Ему ничего не ответили, он ушел к себе в квартиру. Вскоре приехали сотрудники полиции, как он понял, их вызвали соседи из 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему пояснили о том, что К. умерла. В день произошедшего события он и К. дома были вдвоем, к ним никто не приходил. Погибшая постоянно его оскорбляла, а также часто злоупотребляла спиртными напитками. Если бы он был трезв, то преступление он бы не совершил. При назначении наказания просил учесть его состояние здоровья, наличие онкологического заболевания. 

Помимо признания ФИО1 своей вины его виновность подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Так, допрошенная в суде потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что погибшая была ее дочерью. Последнюю может охарактеризовать только с положительной стороны. Ей известно о том, что ее дочь проживала совместно с подсудимым у него дома по 

<

адрес>. Ее дочь и подсудимый злоупотребляли спиртными напитками. Претензий материального характера к подсудимому не имеет. 

ФИО4 ФИО4 №2 в судебном заседании пояснила, что подсудимого знает, он ее сосед. Она проживает во втором подъезде №. А подсудимый живет в 1 подъезде этого дома. Она является старшей по дому. Примерно три года назад Гладкий стал проживать в данной квартире вместе с К. Последние злоупотребляли спиртным, часто она видела их в состоянии алкогольного опьянения. Находясь на улице, часто также слышала крики, доносившиеся из квартиры подсудимого. Гладкий и К. постоянно ругались. К. обзывала Гладкого разными оскорбительными словами. Она была женщиной агрессивной, дерзкой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов она ушла из дома, когда уходила, то около дома никого не было, все было тихо. Домой вернулась примерно в 13 часов, все также было тихо. Примерно в 14 часов ей со слов соседки стало известно, что Гладкий убил К.. В квартиру к Гладкому ни она, ни соседка не заходили. Гладкий им ничего не рассказывал о произошедшем событии.

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что она проживает в 

<

адрес>, квартира расположена на первом этаже. На втором этаже в 

<

адрес> проживает ФИО1, знает его очень давно. Примерно три года назад Гладкий стал проживать в квартире с женщиной по имени К., фамилии не знает. Ранее Гладкий употреблял спиртное, а после того как сошелся с К. то стал злоупотреблять спиртным, также как и ФИО3 пенсионер, получал пенсию, на эти деньги и употреблял спиртное. Гладкий уже более трех лет с одним глазом, что именно с ним случилось не знает. Когда Гладкий и К. употребляли спиртное, то всегда ругалась, они кричали друг на друга, при этом крики из их квартиры были хорошо слышны в ее квартире. Причины их конфликтов не знает, думает, что на фоне выпитого алкоголя. Ругались они как правило на словах, Гладкий часто выгонял К. из квартиры, с повреждениями К. ранее не видела. Ульяна могла ночевать на лавочке около подъезда, либо в самом подъезде. Жалоб друг на друга они не высказывали. Насколько знает Гладкий и К. всегда пили спиртное вдвоем, им вместе было хорошо, правда всегда это заканчивалось скандалом между ними. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов, она проснулась, в доме все было тихо, ночью спала и ничего не слышала. Примерно в 05 часов 30 минут она вышла из своей квартиры, постояла примерно 2 минуты около подъезда, курила. В эти две минуты она услышала как из квартиры Гладкий раздаются крики. По голосам она поняла, что кричит Гладкий и К. они ругались между собой, посылали друг друга в сторону мужского полового органа. Других голосов не было, только эти два голоса. Она ушла на работу, крики из квартиры не прекратились. Примерно в 09 часов она вернулась по месту жительства, работа расположена через один дом. Когда подходила к подъезду, то из второго подъезда вышел мужчина по имени К., когда с ним оказались рядом с друг другом, то он спросил у нее слышала ли она скандал в квартире Гладкого. Она ответила, что конечно слышала. ФИО4 №3 сказал, что ему кажется, что Гладкий убил К. так как он толи слышал стоны о помощи, толи она хрипела. В момент их разговора из подъезда вышел Гладкий, она у того спросил жива ли К. Он ответил, что жива, что с той будет. Далее Гладкий сказал, что пойдет за вином. Одежда на Гладком была в крови, одет он был в брюки синего цвета под джинсы, и клетчатую рубашку. Кровь была на рубашке в области грудной клетки и на коленках на брюках. Кроме того у Гладкого кровоточило место где отсутствует глаз, то есть с левой глазницы. Кровь и жидкость из левой глазницы постоянно шла у Гладкого. Что произошло в квартире Гладкий не говорил, а она не спрашивала. Гладкий ушел, она зашла домой, дома пробыла примерно 15 минут и ушла на работу, в подъезде все было тихо, никаких шумов и криков из соседних квартир не было. Домой вернулась примерно в 14 часов, около подъезда находилась ФИО4 №2 из 11 квартиры. Она поинтересовалась, что та тут делает, последняя сообщила, что вроде бы Гладкий убил К., подробности не спрашивала, ушла к себе домой. В 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ не заходила, с Гладким больше в этот день не общалась. 

Как она уже сказала последний раз слышала крики К. из квартиры примерно в 05 часов 30 минут, при этом в квартире находилась К. и Гладкий, поскольку она слышала и его крики, они ругались между собой. Они ругались только на словах, звуков ударов не слышала, когда она находилась около подъезда, то К. на помощь не звала, не хрипела №

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №3 следует, что в мае 2018 года он проживал в 

<

адрес>. Через стену от него проживал ФИО1 с К. ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, примерно в 5-6 утра он через стену в своей квартиры слышал как ругались ФИО1 и К., других голосов не было. Чуть позже он слышал стоны и хрипы К.. Примерно в 09 часов он вышел во двор, там была соседка, у которой он спросил слышала ли она скандал в квартире Гладкого. Она ответила, что слышала. Он предположил, что судя по крикам Гладкий мог убить К. Из подъезда вышел Гладкий, одежда на нем была в крови (№)

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> В соседней квартире проживает ФИО1 с К.. Гладкий и К. злоупотребляют спиртным, ругались практически каждый день. ДД.ММ.ГГГГ он около дома встретил К. она сказала, что Гладкий ушел за пенсией. В ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ он громких криков не слышал, но по слухам в эту ночь в квартире Гладкого были какие то стоны и хрипы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут к нему постучался ФИО1, сказал, что нужно вызвать труповозку, что вроде бы К. умерла. Гладкий оставил дверь квартиры открытой, поэтому он увидел, что в квартире на полу лежит К.. Его супруга ФИО4 №5 вызвала скорую медицинскую помощь №

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что ее показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 в части образа жизни Гладкого В., и его визита к ним ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того свидетель показал, что после того как она вызвала скорую медицинскую помощь она позвонила ФИО4 №2 и последняя вызвала сотрудников полиции. Вскоре ФИО4 №2 пришла к ней, опять звонила в полицию. Приехавшие сотрудники полиции сообщили, что К. мертва №

Показания потерпевшей, свидетелей, последовательны, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем принимаются судом как достоверные. Оснований для оговора указанными лицами ФИО1, а также оснований его самооговора судом не установлено. 

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен труп К с множественными кровоподтеками и ссадинами туловища, конечностей, головы, обширной скальпированной раной затылочной области головы, переломами локтевых костей правой и левой руки, переломом ребра, предметы одежды К и поверхность пола в помещении квартиры обильно обпачканы веществом бурого цвета, похожего на кровь. В ходе осмотра места происшествия изъяты фрагменты лопаты с аналогичным веществом, предметы одежды ФИО1 №

- заключением эксперта № согласно которого при судебно-медицинском исследовании трупа К обнаружены повреждения: 

- рана теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей;

- рана линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами: левой ушной раковины (4), лобной области слева (1), левой заушной области (1), левой височной области (1), теменной области справа (2);

- поверхностная рана на фоне кровоподтека нижней губы слева;

- ссадины на фоне кровоподтеков: правой скуловой области (2), спинки носа (2);

- ссадины: передней поверхности шеи (9); подбородочной области справа (1); носа (1); левой височной области (1);

- кровоизлияния в мягких тканях головы: лобной области слева (1), левой височной области (1), правой височной области (1), теменной области (1);

- кровоизлияние под паутинной оболочкой правой височной области;

- кровоподтеки: лобной области слева (1); в левой щечной области (1), левой глазничной области (1), передней поверхности шеи (1);

- полный перелом VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной;

- кровоизлияние в мягких тканях груди по околопозвоночной линии в области VIII- IX правых ребер;

-кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани: левой боковой поверхности груди (1);

- кровоподтеки: левой боковой поверхности живота с переходом на левую подреберную область (1), пупочной области слева (I), правой ягодичной области (1);

- ссадины на фоне кровоподтеков: левой боковой поверхности живота (1), левой ягодичной области (1), крестцовой области (2);

- ссадины: левой подвздошной области (2), правой подреберной области (1), поясничной области справа (1);

- закрытый оскольчатый перелом тела правой локтевой кости в нижней трети;

- закрытый оскольчатый перелом тела левой локтевой кости в нижней трети;

- слепые ранения: правого предплечья с повреждением мягких тканей (3), левого предплечья с повреждением мягких тканей (1), 

- раны задней поверхности правого предплечья (1), наружной поверхности правого локтевого сустава (1);

- кровоподтеки: на наружной поверхности левой кисти (1), на внутренней поверхности правого плеча в верхней трети (1);

- ссадины на фоне обширного кровоподтека правого надплечья с переходом на наружную поверхности правого плеча во всех третях, заднюю поверхность локтевого сустава и предплечья во всех третях и тыльную поверхность правой кисти: задней поверхности предплечья (8), тыльной поверхности кисти (12), задней поверхности локтевого сустава (1); 

- ссадины на фоне обширного кровоподтека левого надплечья с переходом на наружную и переднюю поверхности левого плеча, заднюю поверхность левого локтевого сустава и левого предплечья: наружной поверхности плеча (3), задней поверхности локтевого сустава (2), задней поверхности предплечья (4);

- ссадины на фоне кровоподтека тыльной поверхности левой кисти (4);

- слепые ранения правой голени с повреждением мягких тканей: рана передней поверхности правой голени в средней трети (2), рана передней поверхности правой голени в верхней трети (1);

- кровоподтеки: передней поверхности правого коленного сустава (12), передней поверхности правого бедра (1), наружной поверхности правого тазобедренного сустава (1), передней поверхности левой голени (2), наружной поверхности левой голени (1), передней поверхности левого коленного сустава (9), передней поверхности левого бедра (1), наружной поверхности левого бедра (2), задней поверхности правого бедра (1), наружной поверхности левого тазобедренного сустава (2), наружной поверхности правого бедра(1).

Наличие и интенсивность кровоизлияний в области повреждений, цвет и состояние поверхностей ссадин (с красно-коричневой поверхностью ниже уровня кожи), само наличие кровоподтеков, наличие кровоизлияний и реактивных изменений в них при микроскопическом исследовании, свидетельствуют о прижизненном образовании повреждений.

Отсутствие воспалительных изменений в краях ран, характер и цвет кровоизлияний по ранений и в краевых стенках ран (блестящие, темно-красные), степень выраженности реактивных изменений (отек, умеренно выраженная лейкоцитарная инфильтрация, единичные клетки белой крови) в мягких тканях ранения от кожной раны № 4, в мягких тканях из области раны теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей, из области раны линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами левой височной области обычно соответствует давности образования подобных повреждений в период до 18 часов до наступления смерти.

Отсутствие воспалительных изменений в краях ран линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами, наличие и характер кровоизлияний (блестящие темно-красные) в краевых стенках данных ран обычно соответствует давности образования аналогичных повреждений в период до 3 суток до наступления смерти.

Отсутствие воспалительных изменений в краях кожных ран и по ходу слепых ранений правой голени, обоих предплечий, цвет и характер кровоизлияний (блестящие, темно-красные) в краевых стенках данных кожных ран и по ходу ранений правой голени, обоих предплечий, обычно соответствует давности образования аналогичных повреждений в период до 3 суток до наступления смерти.

Отсутствие воспалительных изменений в области поверхностной раны на фоне кровоподтека слизистой нижней губы слева, цвет кровоподтека (багрово-фиолетовый), цвет и характер кровоизлияний в краях раны (блестящие, темно-красные) соответствует давности образования аналогичных повреждений в период до 3 суток до наступления смерти.

Отсутствие воспалительных изменений, характер и цвет кровоизлияний (блестящие, темно-красные) в области переломов лучевых костей, VIII правого ребра, степень выраженности реактивных изменений (отек, выраженная и умеренно выраженная лейкоцитарная инфильтрация, единичные клетки белой крови) в мягких тканях из области данных переломов обычно соответствует давности образования подобных повреждений в период до 18 часов до наступления смерти.

Блестящий характер и темно-красный цвет кровоизлияния под паутиной оболочкой выпуклой поверхности правой височной доли, степень выраженности реактивных изменений в нем (скопление частично гемолизированных эритроцитов с очаговым выраженным скоплением лейкоцитов, с очаговыми отложениями фибрина) обычносоответствует давности образования подобных повреждений в период до 18 часов до наступления смерти.

Блестящий характер и темно-красный цвет кровоизлияния мягких тканей лобной области слева» степень выраженности реактивных изменений в нем (отек, умеренно выраженная лейкоцитарная инфильтрация) обычно соответствует давности образования подобных повреждений в период до 18 часов до наступления смерти.

Блестящий характер и темно-красный цвет кровоизлияний мягких тканей головы и груди обычно соответствуют давности образования подобных повреждений в период до 3 суток до наступления смерти.

Багрово-фиолетовый цвет кровоподтека передней поверхности шеи, степень выраженности реактивных изменений в коже (отек, слабо выраженная лейкоцитарная инфильтрация) обычно соответствует давности образования подобных повреждений в период до 18 часов до наступления смерти.

Багрово-фиолетовый цвет кровоподтеков обычно соответствуют давности образования подобных повреждений в период до 3 суток до наступления смерти.

Состояние поверхностей ссадин (с подсохшей красно-коричневой поверхностью ниже уровня окружающей кожи) соответствует обычной давности образования аналогичных повреждений в период до 1 суток до наступления смерти.

Слепые ранения правой голени, правого и левого предплечий, которым соответствуют кожные раны №№ 1-7, образовались в месте приложения травмирующей силы при ударном взаимодействии с острым предметом(-ами), что подтверждается отсутствием дефекта ткани, щелевидной формой ран, гладкими краевыми стенками, ровными краями. Дополнительный надрез у раны № 6 мог образоваться при извлечении острого предмета с упором на его острую поверхность, при извлечении острого предмета с поворотом вокруг продольной оси, а так же при извлечении острого предмета при условии активной подвижности части тела пострадавшей, обращенной к травмирующему предмету. Наличие осаднения краев некоторых ран и кровоподтечности краев некоторых ран могут быт обусловлены тупой заточкой острия.

Направление действия травмирующего предмета при образовании ранений правой голени (раны №5-7) спереди назад, снизу вверх, слева направо, что соответствует направлению хода ранений относительно потерпевшей при условии ее вертикального среднеанатомического положения.

Судить о направлении действия травмирующей силы при образовании повреждений на верхних конечностях не представляется возможным, в связи с тем, что верхние конечности являются подвижными частями тела и могут менять свое положение в пространстве.

Раны линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами: левой ушной раковины, левой заушной области, теменной области справа, задней поверхности правого предплечья, наружной поверхности правого локтевого сустава, левой ушной раковины, лобной области слева, левой заушной области, левой височной области, теменной области справа образовались в месте приложения травмирующей силы в результате взаимодействия с острым предметом (предметами), что подтверждается, формой ран, остроугольными концами, гладкими краевыми стенками, отсутствием дефекта ткани.

Раны линейной формы, без дефекта ткани, с заостренными концами лобной области слева, левой височной области образовались в месте приложения травмирующей силы в результате взаимодействия с острым предметом (предметами), что подтверждается остроугольными концами, гладкими краевыми стенками, отсутствием дефекта ткани, формой ран. Дополнительные надрезы у ран, волнистый характер их краев могли быть обусловлены неоднократным воздействием острого предмета, изменением траектории действия острого предмета, осаднение у ран могло быт обусловлено тупой засточкой острия.

Рана теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей одновременно несет в себе признаки образования в месте приложения травмирующей силы в результате взаимодействия с острым предметом (предметами), а именно часть краев лоскутов ровные, с ровными краевыми стенками, концы у ран, образующих лоскута остроугольные, так и признаки образования в результате преимущественно растягивающего взаимодействия с тупым предметом (предметами) (само наличие лоскутов, у части лоскутов неровные края с неровными краевыми стенками, концы у ран, образующих лоскута остроугольные). При этом местом приложения травмирующей силы при реализации растягивающего механизма образования раны могло быть как само место локализации раны, так и волосы, растущие в месте локализации раны. Дефект ткани, возможно, образовался за счет неоднократного взаимодействия с травмирующими предметами (предметом), при этом образовавшиеся фрагменты (фрагмент) мягких тканей головы были утеряны. Учитывая наличие 14 отслоившихся лоскутов и возможность образования нескольких повреждений от одного травмирующего воздействия, вероятно, данная рана образовалась от не менее, чем 7 травмирующих воздействий. Учитывая локализацию раны, характер раны, наличие разнонаправленных лоскутов, данная ранамогла образоваться при направлении травмирующих сил сверху, вниз, снизу вверх, слева направо, справа налево, спереди назад, сзади наперед.

Оскольчатый перелом правой локтевой кости образовался в месте приложения травмирующей силы от ударного взаимодействия с твердым тупым предметом, что подтверждается характером перелома, наличием в области перелома локальных повреждений.

Оскольчатый перелом левой локтевой кости образовался в месте приложения травмирующей силы от ударного взаимодействия с твердым тупым предметом, что подтверждается характером перелома, наличием в области перелома локальных повреждений.

Полный перелом правого VIII ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной в месте приложения травмирующей силы от ударного взаимодействия с твердым тупым предметом, при направлении травмирующей силы приемуществснно сзади наперед, что подтверждается характером перелома, наличием в области перелома локальных повреждений (кровоизлияние в мягких тканях), локализацией перелома.

Кровоизлияние под паутиной оболочкой выпуклой поверхности правой височной области образовалось по направлению действовавшей силы, приложенной к голове, в результате ударного взаимодействия твердого тупого предмета (предметов), что подтверждается локализацией и самим характером повреждения.

Рана на фоне кровоподтека слизистой нижней губы слева образовалась в месте приложения травмирующей силы от ударного или ударно-давящего взаимодействия с твердым тупым предметом, при преимущественном направления действия травмирующей силы спереди назад, что подтверждается наличием кровоподтека в области раны, характером раны и ее локализацией.

Кровоподтеки, кровоподтеки с кровоизлияниями в подлежащие мягкие ткани, кровоизлияния в мягких тканях образовались в месте приложения травмирующей силы от ударного, либо ударно-давящего взаимодействия с твердым тупым предметом (предметами), что подтверждается самим характером повреждений.

Направление травмирующих сил при образовании кровоподтёков, кровоподтеков с кровоизлияниями в подлежащие мягкие ткани, кровоизлияний в мягкие ткани спереди назад, слева направо, справа налево, сзади наперед. Это подтверждается локализацией данных повреждений и механизмом их образования.

Ссадины на фоне кровоподтеков образовались в месте приложения травмирующей силы (сил) от давяще-скользящего взаимодействия с твердым тупым предметом (предметами) по направлению под углом к травмируемой поверхности, что подтверждается самим характером повреждений.

Ссадины образовались в месте приложения травмирующей силы (сил) от скользящего взаимодействия с твердым тупым предметом (предметами) по направлению под углом к травмируемой поверхности, что подтверждается самим характером повреждений.

Количество травмирующих воздействий при образовании раны теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей, как это указано выше, вероятно, не менее 7.

Дальнейшее количество травмирующих воздействий дано без учета травмирующих воздействий, в результате которых образовалась рана теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей. Количество травмирующих воздействий острым предметом (предметами), тело потерпевшей не мнение 19, что подтверждается наличием 19 кожных ран при этом количество травмирующих воздействий острым предметом на голову не менее 10, на верхние конечности не менее 6, на нижние конечности не менее 3, что подтверждается количеством кожных ран. Количество травмирующих воздействий тупым предметом (предметами), учитывая возможность образования нескольких повреждений от одного травмирующего воздействия, на тело не менее 19.

Смерть К последовала от закрытого оскольчатого перелома тела правой локтевой кости в нижней трети, закрытого оскольчатого перелома тела левой локтевой кости в нижней трети, полного закрытого перелома VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной без повреждения пристеночной плевры; кровоизлияния под паутинной оболочкой выпуклой поверхности правой височной доли; ранений правой голени, правого и левого предплечий с повреждением мягких тканей; ран предплечий с повреждением мягких тканей, левой ушной раковины с повреждением кожи и хряща, ран головы с повреждением мягких тканей; обширной раны теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей; кровоизлияний мягких тканей головы; обширного кровоподтека правой верхней конечности с ссадинами на его фоне; обширного кровоподтека левой верхней конечности с ссадинами на его фоне; кровоподтеков, поверхностной раны на фоне кровоподтека, ссадин на фоне кровоподтеков головы, осложнившихся травматическим шоком и обильной кровопотерей, которые в соответствии с п.п. 6.2.К, 6.2.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г. причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма.

Перелом ребра сам по себе опасным для жизни не был, для его заживления (образования костной мозоли) необходим срок, превышающий 21 день, следовательно, в соответствии с п.п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, имеет признак среднего вреда, причиненного здоровью.

Переломы локтевых костей сами по себе опасным для жизни не были, имеют признаки длительного расстройства здоровья сроком более 21 дня, следовательно, в соответствии с п.п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, имеет признак среднего вреда, причиненного здоровью.

Раны головы и правой верхней конечности сами по себе опасными для жизни не были, при обычном течении заживают в срок до 21 дня, следовательно, в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194 н имеют признак легкого вреда, причиненного здоровью.

Ранения верхних, правой нижней конечностей с повреждением мягких тканей сами по себе опасными для жизни не были, при обычном течении заживают в срок до 21 дня, следовательно, в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194 н имеют признак легкого вреда, причиненного здоровью.

Рана теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей не вызвала состояние опасное для жизни, ее клиническое течение прервано наступлением смерти, следовательно, дать ей оценку по степени вреда здоровью не представляется возможным.

Оценить степень тяжесть вреда, причиненного кровоизлиянием под паутиной оболочкой в отдельности не представляется возможным в соответствии с п 27. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г.

Ссадины, кровоподтеки, ссадины на фоне кровоподтеков, кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани, кровоизлияния в мягкие ткани головы, поверхностная рана на фоне кровоподтека сами по себе в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г., отнесены к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Кровоподтек с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани туловища, ссадины на фоне кровоподтека тыльной поверхности левой кисти, ссадины на фоне кровоподтеков туловища, кровоподтеки туловища, нижних конечностей и шеи, наружной поверхности левой кисти, внутренней поверхности правого плеча в верхней трети, ссадины на теле как само по себе в отдельности, как и в совокупности в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ №194н от 24.04.08г., отнесены к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

При наличии закрытого оскольчатого перелома тела правой локтевой кости в нижней трети, закрытого оскольчатого перелома тела левой локтевой кости в нижней трети, полного закрытого перелома VIII правого ребра по линии между околопозвоночной и лопаточной без повреждения пристеночной плевры; кровоизлияния под паутинной оболочкой выпуклой поверхности правой височной доли; ранений правой голени, правого и левого предплечий с повреждением мягких тканей; ран предплечий с повреждением мягких тканей, левой ушной раковины с повреждением кожи и хряща, ран головы с повреждением мягких тканей; обширной раны теменно-затылочной области с образованием дефекта мягких тканей; кровоизлияний мягких тканей головы; обширного кровоподтека правой верхней конечности с ссадинами на его фоне; обширного кровоподтека левой верхней конечности с ссадинами на его фоне; кровоподтеков, поверхностной раны на фоне кровоподтека, ссадин на фоне кровоподтеков головы, которые привели к развитию травматического шока, обильной кровопотери, потерпевшая могла совершать активные действия, но их продолжительность и объем зависит от индивидуальной переносимости травмы.

Степень выраженности трупных явлений, отмеченных при осмотре трупа К на месте его обнаружении обычно соответствует давности наступления смерти в период от 4 до 48 часов до периода фиксации трупных явлений ДД.ММ.ГГГГ 17.08- 17.14, с наиболее вероятным временным промежутком от 6 до 16 часов до периода фиксации трупных явлений ДД.ММ.ГГГГ 17.08-17.14.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа К, обнаружен этиловый алкоголь в количестве 3,37 %о. Следовательно, ко времени наступления смерти К находилась в состоянии алкогольного опьянения, данное количество алкоголя в крови у лиц со средней чувствительностью к нему обычно соответствует тяжелому отравлению алкоголем №

- заключением эксперта № согласно которому на представленных для исследования трех фрагментах древесины с рабочей частью лопаты, джинсах и рубашке ФИО1, смывах с рук ФИО1 обнаружены смешанные следы крови, исследованием ДНК которых установлено, что они происходят от К и ФИО1 Объекты (похожие на волосы, изъятые с места происшествия) являются волосами ФИО2 №

- заключением эксперта № согласно которому три фрагмента древесины, один из которых со штыковой лопатой, разделены между собой путем разлома и ранее составляли единое целое, то есть являлись частями одной и той же лопаты №

- протоколом осмотра предметов (документов) о том, что были осмотрены объекты, изъятые с места происшествия: 3 фрагмента древесины, один из которых с металлической штыковой лопатой; одежда ФИО1: рубашка, брюки; волосы К (2 объекта) №

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ст.111 ч.4 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего.

Об умысле ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2 свидетельствует характер и локализация причиненного потерпевшей ранения – в области головы, туловища, то есть расположения жизненно важных органов, избранное орудие преступления – лопата. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. Смягчающими обстоятельствами предусмотренными ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает чистосердечное признание (л.д.38). Суд признает его в качестве иного смягчающего обстоятельства, поскольку оно было написано после его задержания и сотрудникам полиции уже были известны обстоятельства произошедшего события, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелое онкологическое заболевание. 

Также суд учитывает наличие в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «з» ч.1 ст.61 УК РФ (противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления). Как достоверно установлено судом и следует из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии и в суде, погибшая всегда, в том числе в день произошедшего события обзывала подсудимого обидными для него словами. Соседи также подтвердили факт постоянных скандалов, произошедших между подсудимым и погибшей. Кроме того погибшая первая нанесла удар подсудимому сковородкой, что, по мнению суда, послужило поводом для совершения преступления. 

Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства суд полагает необходимым признать - активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку подсудимый изначально подробно и правдиво рассказал сотрудникам правоохранительных органов о совершенном им преступлении.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности, в качестве отягчающего обстоятельства суд считает возможным признать в действиях подсудимого совершение преступления в состоянии опьянения (ст.63 ч.1.1 УК РФ), поскольку в судебном заседании было установлено, что состояние опьянения способствовало совершению преступления. Подсудимый пояснил, что если бы он был трезв, то преступление не совершил бы.

Иных отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Так как в действиях подсудимого имеется отягчающее обстоятельство, предусмотренное ст.63 ч.1.1 УК РФ суд не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит №, по месту жительства ОП № УУП характеризуется удовлетворительно № согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. Он может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается № согласно медицинского заключения от ДД.ММ.ГГГГ врачебной комиссией ГБУЗ «Самарский областной клинический онкологический диспансер» у ФИО1 выявлено заболевание: 

<

данные изъяты> которое согласно медицинского заключения № от ДД.ММ.ГГГГ является заболеванием, включенным в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений №

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не находит, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, влияния наказания на исправление ФИО1 данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого основного наказания не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления суд считает нецелесообразным.

При этом суд отмечает, что освобождение подсудимого от наказания может быть решен только судом в порядке исполнения приговора, при наличии медицинских документов, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболевания входящего в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления также с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает (ст.15 ч.6 УК РФ). Кроме того, суд при этом учитывает наличие у подсудимого отягчающего обстоятельства, что само по себе исключает возможность изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен 

С учетом требований п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует назначить отбывание наказания в колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде СЕМИ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: 3 фрагмента древесины, один из которых с металлической штыковой лопатой, волосы К (2 объекта) – уничтожить, одежда ФИО1: рубашка, брюки – оставить в распоряжении осужденного, или его родственников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И.Бондаренко 

Копия верна 

Председательствующий судья А.И.Бондаренко